HĐND HUYỆN ĐĂK GLEI

BAN KINH TẾ-XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-BKTXH

       Đăk Glei, ngày            tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Báo cáo số 375/BC-UBND ngày 18/6/2025 về tình hình kinh tế - xã hội,

quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2025

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2025; Luật Hoạt động

giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân huyện tại Công văn

số 30/TTHĐND-CV, ngày 14/6/2025 về việc phân công thẩm tra các Báo cáo, Tờ

trình và dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân huyện khóa XV,

nhiệm kỳ 2021 -2026.

Trên cơ sở Báo cáo số 375/BC-UBND ngày 18/6/2025 của Ủy ban nhân dân

huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng

đầu năm 2025. Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện chủ trì phới hợp với Ban Pháp

chế tổ chức họp thẩm tra và báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

I. Về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, Quốc phòng, An ninh

6 tháng đầu năm 2025;

1. Kết quả đạt được.

Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất với đánh giá về kết quả thực hiện nhiệm vụ

kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện tại Báo cáo số

375/BC-UBND ngày 18/6/2025. Với sự chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân

huyện và sự nỗ lực của các cấp, các ngành và toàn dân, tình hình kinh tế - xã hội huyện

Đăk Glei 6 tháng đầu năm 2025 đã đạt được những kết quả tích cực, đáng khích lệ.

- Về kinh tế: Về tăng trưởng kinh tế: Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn 6 tháng

đầu năm 2025 (theo giá so sánh 2010) ước đạt 1.495 tỷ đồng, tăng 12,2% so với

cùng kỳ năm trước. Trong đó: Khu vực Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản tăng 13,2%;

Khu vực Công nghiệp  và Xây dựng tăng 16,5%; Khu vực Thương mại, Dịch vụ

tăng 8,7%.

- Về văn hóa, xã hội và môi trường: Công tác chỉ đạo, điều hành và triển khai

các chỉ tiêu về giáo dục, y tế, giảm nghèo, lao động việc làm, an sinh xã hội được

thực hiện thường xuyên, chủ động. Chất lượng giáo dục được duy trì và phát huy,

Tình hình huy động học sinh ra lớp, duy trì chuyên cần đạt kết quả tích cực1. Công

1 Tỷ lệ huy động học sinh ra lớp năm học 2024-2025 (không tính trẻ dưới 3

tuổi) có 14.134/14.241 học sinh, đạt tỷ lệ 99,3%; tỷ lệ huy động học sinh DTTS ra lớp có 12.648/12.755 học sinh,

đạt tỷ lệ 99,2%

2

tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi2, phổ cập giáo dục tiểu học3 và kết quả

xóa mù chữ được giữ vững và nâng cao 4. Chất lượng giáo dục vùng dân tộc thiểu số

được cải thiện, có chuyển biến tích cực5. Công tác xóa bỏ phòng học tạm, mượn trên

địa bàn huyện được quan tâm thực hiện. Tổ chức kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện lớp

8,9 năm học 2024-2025; thi Tài năng Tiếng Anh cấp huyện năm học 2024-2025.

Chất lượng khám, chữa bệnh được nâng cao, chú trọng đến sự hài lòng của người

bệnh, đảm bảo an toàn6. Đến nay, đã có 100% trạm y tế có bác sỹ; 100% xã trên toàn

huyện đã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Các hoạt động thể thao, văn hóa nghệ

thuật được tổ chức thường xuyên và ngày càng phong phú.

- Về cải cách thủ tục hành chính, công tác quốc phòng, an ninh: Công tác cải

cách thủ tục hành chính được triển khai quyết liệt. Quốc phòng, an ninh được giữ

vững, ổn định; Công tác đảm bảo an toàn giao thông và phòng cháy, chữa cháy được

chỉ đạo thường xuyên. Công tác đấu tranh ngăn chặn, xử lý các loại tội phạm được

chỉ đạo thực hiện quyết liệt. Công tác đối ngoại tiếp tục được duy trì.

2. Về hạn chế, khuyết điểm

Qua nghiên cứu báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của

các đại biểu tại phiên họp thẩm tra, Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất với những kết

quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2025 và hạn chế, khuyết điểm đã đề cập tại báo

cáo.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội, kính trình Hội đồng

nhân dân huyện Khóa XV Kỳ họp thứ 9 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- UBND huyện;

- TV Ban KT-XH, Ban PC;

- Lưu: VT, ban KT-XH.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

PHÓ TRƯỞNG BAN

    Hoàng Thị Thủy

2 Huy động trẻ 5 tuổi ra lớp 1.122/1.122 trẻ em, đạt tỷ lệ 100%
3 Đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3
4 Đạt tiêu chuẩn xóa mù chữ mức độ 2
5 Trẻ em dân tộc thiểu số được chuẩn bị Tiếng Việt trước khi vào lớp 1, số lượng 1001/1001, đạt tỷ lệ 100%
6 Tổng số lượt khám chữa bệnh 5 tháng đầu năm 2025 đạt 16.106 lượt người; trong đó số lượt điều trị nội

trú 1.401 lượt người; công suất sử dụng giường bệnh đạt 45,1%.

		2025-06-18T15:39:18+0700

		2025-06-18T16:05:56+0700

		2025-06-18T16:05:56+0700

		2025-06-18T16:05:56+0700